OFÍCIO SEMSUR-SML Nº 24/2025

Divinópolis, maio de 2025.

Ao Senhora,
Dayane de Andrade

Secretaria Municipal do Governo-SEGOV

Av. Paraná, 2061 – São José, Divinópolis - MG, 35501-170

Divinópolis – MG

Assunto:RESPOSTA DA INDICAÇÃO 823/2025

Senhora Dayane Andrade,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste trazer a informações solicitadas
na indicação 823/2025 da vereadora Kellen Cristina Silva.

Em resposta à Indicação CM nº 823/2025, de autoria da Vereadora Kellen Cristina Silva,
informamos que a acessibilidade é tratada como uma prioridade, sendo parte essencial do
compromisso com a inclusão e o respeito a todos os visitantes. O espaço passa por ações
permanentes de manutenção preventiva e corretiva, e, embora possam existir imperfeições
pontuais, elas não comprometem a segurança de usuários ou servidores. Projetos de
reforma estão em curso ou foram recentemente concluídos, com foco nas áreas mais
sensíveis. A iluminação também é alvo de revisões periódicas para garantir segurança e
conforto, e eventuais ajustes decorrentes de substituições ou reparos são resolvidos com
agilidade. Em relação ao atendimento, os colaboradores recebem treinamentos voltados a
um acolhimento humanizado e eficiente; falhas pontuais são apuradas internamente e
tratadas com a devida seriedade. Reiteramos nosso compromisso com um ambiente digno,
seguro e respeitoso para todos.

Atenciosamente,

(assinada digitalmente)

CLAUDIO JULIANO DE AQUINO
Gerência de Administração de Cemitérios e Serviços Funerários

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            cja

SECRETARIA MUNICIPAL DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Avenida Antônio Olímpio de Morais, nº 32, Bairro Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-005
(37) 3229-6680 / 3229-6681 – diviluto@gmail.com

mailto:diviluto@gmail.com

Data de criação do documento: 09/05/2025 às 11:02:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

POQ        PWZ        EYW        RXD

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/POQ-PWZ-EYW-RXD

		2025-05-09T11:02:53-0300
	Assinatura Betha Cloud Claudio Juliano De Aquino - 79915612672
	Betha Sistemas